
 ࡩʏ المنازعات الضرȎʈية اتمحاضر 

  المنازعات الضرȎʈية :راȊعا

قانون לجراءات اݍݨبائية الصادر بموجب القانون رقم المنازعات الضرȎʈية منظمة بموجب                   
21/01  ʏ16/21المعدل والمتمم بالقانون رقم  2002المتضمن قانون المالية لسنة  22/12/2001المؤرخ ࢭ 

 2022المتضمن قانون المالية لسنة  30/12/2021ࢭʏ المؤرخ 

ينصرف مفɺوم المنازعة الضرȎʈية بمعناه الواسع إڲʄ לجراءات واجبة לتباع والۘܣ حددɸا القانون 
وʈنصب ال؇قاع الضرʈۗܣ إما عڴʄ الوعاء . ݍݰل خلاف أو نزاع ب؈ن الܨݵص المɢلف بالضرʈبة و୒دارة الضرائب

  .التحصيلالضرʈۗܣ أو عڴʄ إجراءات 

وʈنصرف المعۚܢ الضيق للمنازعة الضرȎʈية إڲʄ الدعوى לدارʈة الرامية لمنازعة إدارة الضرائب أمام 
  .القضاء حول ܵݰة الوعاء الضرʈۗܣ أو إجراءات تحصيل الضرʈبة

ي قد يرتكب غشا ࢭʏ ذا لفعل الܨݵص المɢلف بالضرʈبة الوʈرجع سȎب المنازعة الضرȎʈية إم
  .  دارة الضرائب أو اختلاف ࢭʏ تفس؈ف القانون اعن التعسف לداري لأعوان  ناتجاالتصرʈحات أو 

لذلك فالمنازعة الضرȎʈية ۂʏ منازعة إدارʈة ترفع أمام القضاء לداري وتمثل مجموعة من לجراءات 
ʄ وʈرجع سȎب رفع ال؇قاع الضرʈۗܣ إڲ. الۘܣ تبدأ Ȋعرʈضة افتتاح الدعوى والتحقيق فٕڈا وتɴتࢼܣ بصدور حكم

القضاء לداري إڲʄ المعيار الȘشرʉڥʏ الصرʈح الذي اعتمده المشرع اݍݨزائري ࢭʏ أحɢام قانون לجراءات 
المدنية وלدارʈة الذي جعل טختصاص ينعقد للمحاكم לدارʈة ࢭʏ الدعاوى الۘܣ تɢون الدولة أحد أطرافɺا، 

  .ئبوالمنازعة الضرȎʈية أحد أطرافɺا الدولة ممثلة ࢭʏ إدارة الضرا

  الȘسوʈة לدارʈة للمنازعة الضرȎʈية 

لقد فرض المشرع مراجعة לدارة بخصوص ال؇قاع حول الوعاء الضرʈۗܣ قبل رفعه إڲʄ القضاء وذلك 
وʈمكن الطعن . ࢭʏ باب الطعن ال؇قاڤʏ وɸو ما تضمنه قانون לجراءات اݍݨبائية. ما يتجسد ࢭʏ التظلم לداري 

من تدارك כخطاء وכغلاط وȋحسبه استدراك حقوق المɢلف والتخفيف عڴʄ לداري المسبق إدارة الضرائب 
  . القضاء من ݯݨم الدعاوى المرفوعة أمامه

  .فما ۂʏ شروطɺا وآجالɺا. Ȗسمية الشɢايةال؇قاڤʏ وʈطلق عڴʄ الطعن 

ڲʄ فيمكن تقديم الشɢاية إ. من قانون לجراءات اݍݨبائية 72ميعاد الشɢاية Ȋشɢل عام حددته المادة 
. دʇسم؄ف من السنة الثانية الۘܣ تڴʏ سنة إدراج جداول التحصيل أو حصول اݍݰدث الموجب للضرʈبة 31غاية 

فإن آخر أجل لإيداع الشɢاية ɸو  2019لذلك إذا تم إدراج اݍݨدول الضرʈۗܣ للتحصيل ࢭʏ شɺر أفرʈل 
31/12/2021.  

دʇسم؄ف  31أما بالɴسبة للضرʈبة الۘܣ لا يتم إدراجɺا بموجب جدول ضرʈۗܣ فإن כجل ʇسري إڲʄ غاية 
  .من السنة الثانية الۘܣ تڴʏ السنة الۘܣ تم فٕڈا לقتطاع



ɢل الشɢون ايةأما بخصوص شɢاية ، فيجب أن تɢة وموقعة،  الشȋضة مكتوʈعرȊ ،ة فرديةɺمن ج
من قانون לجراءات اݍݨبائية عرضا مݏݵصا لل؇قاع ونوع  ɢ73ام المادة وʈجب أن تتضمن الشɢاية طبقا لأح

  .الضرʈبة والطلبات

من المɢلف فإٰڈا تحيلɺا  ايةɢلما تتلقى إدارة الضرائب الش: اݍݨɺات לدارʈة اݝݵتصة بالبث ࢭʏ الشɢاية
اح بالɴسبة إڲʄ مفȘش الضرائب التاȊع له ذلك الܨݵص لمراقبة الشɢوى من حيث الشɢل وتقديم اق؅ف 

  .للموضوع فيما يخص البث ࢭʏ الطلب

  :بحسب اݍݰالات التالية ترفع الشɢاية أو الطعن ال؇قاڤʏو 

دج الذي يصدر قراره   30000000أمام رئʋس مركز الضرائب ࢭʏ القضايا الۘܣ يقل مبلغɺا عن 
  بخصوص الشɢاية باسم المدير الولاǿي للضرائب

دج أو ʇساوʈه والذي يصدر   70000000أمام رئʋس مركز الضرائب ࢭʏ القضايا الۘܣ يقل مبلغɺا عن 
  قراره باسم مدير الضرائب

 70000000 ا عنمبلغɺ يزʈدعلقة بال؇قاعات الۘܣ ʈختص المدير الولاǿي للضرائب للبث ࢭʏ الشɢايات المتو 
المسبق للإدارة المركزʈة  يمدير الضرائب ملزم بأخذ دج فإن 300000000 ولما يɢون مبلغ ال؇قاع أك؄ف من . دج

  بالموافقة

  .الضرائب الفصل مباشرة ࢭʏ الشɢوى إذا عا٭ڈا عيب شكڴʏ دارةوɢʈون لإ 

الطعن ال؇قاڤʏ الذي  ل ࢭʏللفص شɺرأرȌعة أمɺلة  ɢʈون لرئʋس مركز الضرائب ورئʋس مركز الضرائبو 
  يدخل ࢭʏ اختصاص ɠل واحد مٔڈما

أشɺر بالɴسبة للمدير الولاǿي للضرائب ࢭʏ الطعون ال؇قاعية الۘܣ تȘبع اختصاصه وʈحدد أجل ستة 
  وʈمدد כجل شɺرʈن أي يصر ثمانية أشɺر إذا ɠان الفصل ࢭʏ الشɢاية يتطلب الرأي المسبق للإدارة المركزʈة

  .ة يɢون أجل البت ࢭʏ الشɢاية شɺرʈننظام الضرʈبة جزافية وحيد وࢭʏ حالة

لمعنوʈة الۘܣ تȘبع مديرʈة ك؄فيات المؤسسات فإن الطعن ال؇قاڤʏ يرفع أمام مدير وȋالɴسبة للأܧݵاص ا
  ك؄فيات المؤسسات ولɢوم له اجل ستة أɸر للفصل ࢭʏ الشɢاية

الضرائب إما قبول الشɢاية وטستجابة لطلب المɢلف وتمكينه من رفع טل؅قام عنه  إدارةوɢʈون قرار 
  .شɢاية من حيث الموضوعالبالɢامل أو تخفيضا جزئيا أو رفض 

أرȌعة أشɺر من  4الضرائب قابلا للطعن فيه أمام الݏݨنة الولائية للطعن ࢭʏ أجل  إدارةوɢʈون قرار 
كما يجوز للمɢلف أن . دج 20.000.000تبليغ القرار بالɴسبة لل؇قاعات الۘܣ يɢون مبلغɺا ʇساوي أو يقل عن 

الضرائب إڲʄ اݝݰكمة לدارʈة طبقا لأحɢام قانون  إدارة يختار مباشرة الطعن القضاǿي برفع ال؇قاع ضد قرار
  . לجراءات اݍݨبائية

دج فإن المɢلف يمكنه  70.000.000دج وʈقل عن  20.000.000ࢭʏ ح؈ن إذا ɠان مبلغ ال؇قاع يفوق 
  .الطعن أمام الݏݨنة اݍݨɺوʈة للطعن

  .  للطعن إڲʄ الݏݨنة المركزʈةدج فإن الطعن يمكن أن يرفع  70.000.000و୒ذا ɠان مبلغ ال؇قاع يفوق 



نافذة، باستȞناء اݍݰالة أين يɢون قرار الݏݨنة رأٱڈا ࢭʏ ال؇قاع وɢʈون الرأي ݍݨان الطعن  صدروت 
مخالفة للقانون فɺنا يمكن لمدير الضرائب واݍݨɺة المعنية إصدار قرار مسȎب برفض قرار الݏݨنة وʈبلغ 

من تارʈخ التبليغ  أرȌعة أشɺرعوى أمام القضاء خلال أجل رفع الدلمɢلف وترتʋبا عڴʄ ذلك يɢون ل.  للشاɠي
  .قرارالب

 50.000.000وʈختص رئʋس مركز الضرائب بالفصل ࢭʏ الشɢاية لما يɢون مبلغ ال؇قاع أقل أو ʇساوي 
  .أرȌعة أشɺر من تارʈخ استلامɺا للفصل ࢭʏ الشɢاية الۘܣ يختص ٭ڈا 4وɢʈون له اجل . دج

  ال؇قاڤʏ أثر موقف لتحصيل الضرʈبةوالملاحظ ɸو أنه لʋس للطعن 

فمن أجل تفادي التنفيذ عڴʄ أمواله عڴʄ المɢلف طلب اݍݰصول عڴʄ تأجيل قانوɲي طبقا لأحɢام المادة  
  من قانون לجراءات اݍݨبائية 74

كما أن رفع ال؇قاع أمام ݍݨان الطعن لʋس له أثر موقف لتحصيل الضرʈبة وʈمكن للمɢلف طلب 
  ضمن الشروط القانوɲياݍݰصول عڴʄ التأجيل 

  المنازعة الضرȎʈية عڴʄ مستوى القضاء 

غ؈ف مرعۜܣ للمɢلف فله اختار الݏݨوء مباشرة  ايةالشɢ إذا ɠان قرار إدارة الضرائب بخصوص
كما يمكن للمɢلف الݏݨوء إڲʄ القضاء ࢭʏ حالة اع؅فاض مدير الضرائب عڴʄ رأي ݍݨنة الطعن كما  .للقضاء

يمكن الݏݨوء إڲʄ القضاء ࢭʏ حالة جاء رأي ݍݨنة الطعن متوافقا مع قرار إدارة الضرائب كما يمكن رفع ال؇قاع 
  ɢاية لعيوب شɢليةأمام القضاء ࢭʏ جميع اݍݰالات إذا ɠان قرار إدارة الضرائب ɸو عدم قبول الش

اݍݨɺة القضائية اݝݵتصة نوعيا بالمنازعات الضرȎʈية ۂʏ اݝݰاكم לدارʈة طبقا لقانون לجراءات 
أمام טختصاص לقلي׿ܣ فإن ال؇قاع يؤول للمحكمة לدارʈة . المدنية وלدارʈة باعتبار إدارة الضرائب إدارة

حسب قواعد טختصاص לقلي׿ܣ المنصوص علٕڈا ࢭʏ الۘܣ يقع ࢭʏ دائرة اختصاصɺا مɢان فرض الضرʈبة ب
  قانون לجراءات المدنية وלداري 

فرافع الدعوى يجب أن تɢون له الصفة والمصݏݰة والتظلم المسبق . بالɴسبة لشروط قبول الدعوى 
  .وجملة من الشروط الشɢلية وأن يح؅فم ميعاد رفع الدعوى 

ممثلا  المɢلف أن يɢون  ʇش؅فط القانون لا و . بالضرʈبة Ȗعۚܣ أن يɢون رافع الدعوى ɸو المɢلف: الصفة
  .بمحامي وجوȋاלدارʈة أمام اݝݰكمة 

  .ۂʏ الغاية من رفع الدعوى وۂʏ الدفاع عن حق أو مركز قانوɲي: المصݏݰة

  .مي وجزاء تخلفه عدم قبول الدعوى وɸو شرط إلزاالمتمثل ࢭʏ إثبات الشɢاية : التظلم المسبق

دد أجل رفع الدعوى من قبل المɢلف بأرȌعة أشɺر من تارʈخ التبليغ بالقرار ح: مواعيد رفع الدعوى 
ɢايةالصادر بخصوص الش .  

  كما يمكن أن ترفع الدعوى خلال نفس כجل من تارʈخ التبليغ من قبل إدارة الضرائب بقرارɸا 

  ୒ثر صدور رأي ݍݨنة الطعنو 



ل؇قاڤʏ خلال כجل القانوɲي للبت ࢭʏ وࢭʏ حالة عدم التوصل بقرار إدارة الضرائب بخصوص الطعن ا
  الشɢاية يمكن للمɢلف رفع ال؇قاع أمام اݝݰكمة לدارʈة ࢭʏ أي وقت

  .من قانون לجراءات المدنية وלدارʈة 15ترفع الدعوى بموجب عرʈضة مكتوȋة طبقا لأحɢام المادة 

  وʈجب إثبات الشɢاية تحت طائلة عدم القبول شكلا

وتنعقد . عرʈضة افتتاح الدعوى بيد اݝݰضر القضاǿي لإدارة الضرائبوتتم إجراءات تبليغ 
  .اݍݵصومة

  .ʇع؈ن رئʋس اݝݰكمة לدارʈة مسȘشارا مقررا للقضية لʋس؈ف التحقيق

  .وʈتقد اݍݵصوم بالآجال الممنوحة لɺم من قبل المقرر لتقديم الطلبات والدفوع

  . يمكن للمسȘشار المقرر دعوة اݍݵصوم لتقديم الوثائق

  .طبقا لقانون לجراءات المدنية وלدارʈة يمكن استدعاء الموظف؈ن لاستجوا٭ڈم

يمكن للمحكمة לدارʈة أن Ȗستɴتج النتائج القانونية من عدم تقديم إدارة الضرائب للوثائق 
  .المطلوȋة

Șشار وȌعد انْڈاء المرافعات الكتابة يختتم التحقيق وȖع؈ن جلسة المرافعات الشفɺية Ȋعد إيداع المس
  .المقرر لتقرʈره

ɠليا  ع الدعوى سواءإذا ɠان التحقيق ɠاملا وجاɸزا يتم الفصل ࢭʏ ال؇قاع إما بالاستجابة لطلبات راف
  . كما يمكن أن يɢون اݍݰكم Ȋعدم قبول الدعوى أو برفضɺا ࢭʏ الموضوع لعدم التأسʋس أو جزئيا

Ȋعد الݏݨوء إڲʄ اݍݵ؄فة القضائية من واݍݨدير بالملاحظة ɸو أن ال؇قاعات الضرȎʈية يتم الفصل فٕڈا 
  .خلال Ȗعي؈ن خب؈ف ࢭʏ اݝݰاسبة أو خب؈ف عقاري لإعداد تقرʈر فۚܣ تفصل من خلاله اݝݰكمة ࢭʏ ال؇قاع

اݝݰكمة לدارʈة قابلا للاستȁناف أمام و  ابتدائياوɢʈون اݍݰكم الفاصل ࢭʏ موضوع ال؇قاع الضرʈۗܣ 
  .للاستȁناف

   

  

  

  

  

    

   

  



  


